
焼津市家庭内防災対策アンケート調査 結果報告書 

 

１．調査の目的 

 本調査は、地震災害の発生に備え、市民の皆様の家庭内での防災対策の取組状況を把握することを目的とし

ています。 

 

２．調査期間 

 令和７年６月１日（日）～令和７年９月 30日（火） 

 

３．調査対象 

 大井川東自治会（宗高区、上小杉区、藤守区、下小杉区） 

 

４．調査方法 

 広報やいづ及び焼津市ホームページ、焼津市公式 LINEによる周知 

 御希望いただいた自主防災会様への回答用紙の配布 等 

 

５．回答方法 

 回答用紙への回答及びWEB回答の併用 

 

６．回答件数 

 ５１４件（世帯） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

１人
11%

２人
31%

３人
23%

４人
19%

５人
8%

６人
5%

７人以上
3%

Q２．世帯の人数を教えてください

大井川東

（参考）全体の回答

１人 12％

２人 34％

３人 23％

４人 18％

５人 8％

６人 4％

７人以上 1％

48%

32%

30%

24%

18%

14%

19%

14%

56%

34%

28%

25%

18%

15%

18%

12%

70代以上

60代

50代

40代

30代

20代

10代

0～9歳

Q３．世帯員の年齢層について教えてください（例：夫婦が2人が40代、子ども2人が10

代の世帯の場合、10代と40代を選択してください）

(n=514)

：大井川東地区
：全体の回答

(n=514) 



 

 

１日分
8%

２日分
20%

３日分
31%

４～６日分
21%

７日分以上
14%

備蓄していない
6%

Q５．ご自宅で備蓄している飲料水（１人あたり

１日３リットル）は何日分ですか

（参考）全体の回答

１日分 10％

２日分 20％

３日分 29％

４～６日分 20％

７日分以上 15％

備蓄していない 6％

(n=514)

１日分
9%

２日分
16%

３日分
15%

４～６日分
10%

７日分以上
8%

備蓄していない
42%

Q６．ご自宅が断水している際も使用できる災害用トイレを何日分備蓄していますか

※１人あたり１日５回分を目安としてご回答ください

（参考）全体の回答

１日分 12％

２日分 13％

３日分 17％

４～６日分 11％

７日分以上 10％

備蓄していない 37％

(n=514)

１日分
10%

２日分
22%

３日分
40%

４～６日分
18%

７日分
以上
10%

Q４．ご自宅で備蓄している食料は何日分ですか

※平常時の食料も含めてご回答ください

（参考）全体の回答

１日分 11％

２日分 21％

３日分 41％

４～６日分 18％

７日分以上 9％

(n=514)



Q７．食料、飲料水、災害用トイレ以外に備蓄しているものを教えてください（複数回答可） 

 

 

45%

35%

61%

40%

66%

69%

40%

84%

34%

33%

62%

32%

66%

73%

40%

86%

わが家の安否確認カード（焼津市作成の黄色紙）

燃料（ガスボンベ、非常用電源等）

感染症対策品（マスク、消毒液、体温計等）

救急・医薬品（常備薬、救急用品、おくすり手帳等）

日用品（毛布、タオル、トイレットペーパー、生理用品等）

情報収集品（携帯電話、携帯ラジオ、充電器、乾電池等）

貴重品（現金、身分証明書の写し等）

安全対策品（懐中電灯、ヘルメット、軍手等）

(n=514)

：大井川東地区
：全体の回答

準備している
66%

準備していない
34%

（参考）全体の回答

準備している 62％

準備していない 38％

(n=514)

Q８．避難するときいつでも持ち出せるよう、非常持ち出し品を詰めたバッグを準備していますか 



Q９．ご自宅の耐震補強は完了していますか（1981年（昭和 56年）5月 31日以前に建築された木造住宅が

 

 

 

Q１１．ご自宅に感震ブレーカー※を設置していますか（※感震ブレーカー・・・地震を感知すると、分電盤 

 

完了している
68%

完了していない
21%

わからない
11%

対象になります。対象外の住宅にお住まいの方は「完了している」を選択してください。）

（参考）全体の回答

完了している 74％

完了していない 17％

わからない 9％

(n=514)

設置している
46%

設置していない
39%

設置を検討している
15%

Q１０．ご自宅に家具転倒防止器具（つっぱり棒、転倒防止金具、ガラスの飛散防止フィルム等を設置して

いますか

（参考）全体の回答

設置している 45％

設置していない 39％

設置を検討している 16％ (n=514)

設置している
24%

設置していない
66%

設置を検討している
10%

のブレーカーを強制遮断して電源を止める装置のこと。設置することで通電火災を予防できます。）

（参考）全体の回答

設置している 29％

設置していない 62％

設置を検討している 9％ (n=514)



 

 

2%

24%

28%

63%

12%

1%

2%

64%

58%

84%

1%

26%

26%

58%

10%

1%

2%

59%

55%

83%

その他

同報無線

ラジオ（防災ラジオを含む）

テレビ

焼津市ホームページ

焼津市公式Facebook

焼津市公式X（旧Twitter）

焼津市公式LINE

やいづ防災メール

緊急速報メール

Q１２．災害情報を入手するための手段を教えてください
(n=514)

：大井川東地区
：全体の回答

確認している
64%

確認していない
36%

Q１３．ハザードマップを使用して自宅周辺の災害リスク(地震津波、洪水、土砂災害)を確認していますか

（参考）全体の回答

確認している 70％

確認していない 30％

(n=514)



Q１４．発災時の避難先を決めていますか（ご自宅の被災状況に応じて避難先の選択肢が変わると思われる

 

 

4%

75%

26%

55%

2%

78%

28%

52%

その他

避難所

縁故先（親戚・知人宅）

在宅避難

ので、検討している選択肢を複数回答していただいて構いません） (n=514)

：大井川東地区
：全体の回答


